Quid

men quod Lesboum. Bene ergo Horatius Alcæum & Sapphonem, Lyrici carminis principes, ipse Lyricus, in Elyfio collocavit. *Torrent. Æolis fidibus.*] Et Sappho Grajii chordis murmurantem. scripsit Sappho Æolicè, quæ de puellis Lesbiiis querebatur, quod sibi in amore non responderent; nam mortuo suo marito, multas puellas, & pueros ad-amavit, unde à Poëta dicitur *Mascula.*

25. *Puellis de popularibus.*] Lesbiiis scilicet, vel quod Phaoni, quem ipsa perditè amabat, adhærebant: vel quod eas turpiter amanti non obsequerentur. *Torrent.*

26. *Et te sonantem.*] Et quam pene vidimus te, ô Alcæe, lyra canentem dura mala navigationis, fuga & belli, aureo plectro, id est, excellenti stylo: quo tyrannos es infectatus. *Sonantem plenius.*] Cum ob ingenii vires: tum ob materie gravitatem. *Aureo plectro.*] Eam Alcæi operum partem hinc intelligit, in qua *aureo donatum plectro* Quintilianus eum ait. Quam poëmatum partem Strabo lib. 13. ea continuisse testatur, quæ ad domesticas seditiones ac tyrannos pertinebant. Quibus describendis sic poëta ille natura gravis enituit, ut communi eruditorum consensu *aureum* illi *plectrum* deferretur. *Torrent.* Vel *aureo* propter libertatem auream populi, quam ipse tutari conatus est. *Cruq.*

27. *Alcæe plectro.*] Fuit Alcæus Poëta Lyricus in eloquendo brevis, & magnificus, plurimumque Homero similis. *Quintil.*

28. *Fuga mala.*] Exilii, vel, fuga è prælio.

29. *Utrumque.*] Alcæum, & Sapphonem mirantur umbræ, quum res canant religiosissimo silentio dignas. *Sacro digna silentio.*] Carmina quæ digna essent sacrariis Ditis. Sed locum ab Horatio poni dico pro iis qui ipsum incolunt, ut Deos infernos intelligamus. Cur vero *silentium* locus ille appellatur? quia cum silentes incolunt. Cur *Sacrum* addidit? quia per locum vult ipsos Deos, qui suam ibi sedem habent, intelligi. Mirantur ergo umbræ Alcæum & Sapphonem dicere, quæ suorum Deorum auribus digna sunt. *Steph.* Vel *silentium* dictum est pro silentibus. *Cruquius. Sacro silentio.*] Altum silentium intelligo, quali nempe sacris intenti esse per præconem jubebantur. *Torrent.*

30. *Sed magis.*] Ordo est, sed vulgus densum humeris bibit aure pugnas, & exactos tyrannos, id est, turba umbrarum frequens, & conferta attentius audit pugnas & tyrannorum exactiones, quam res amatorias.

32. *Densum humeris.*] Dicit vulgus animarum apud inferos, ipsius Alcæi humeris, densum, frequens & confertum à tergo audiendi aviditate adhære. *Labin.* Cruquii vero expositio mihi non placet, qui per *densum humeris* intelligit vulgus umbrarum robustiorum; alludens ad umbras virorum militarium. *Bibit aure.*] Auditoris ingentem aviditatem significat.

33. *Ubi*

*Quid mirum? ubi illis carminibus stupens
Demittit atras bellua centiceps*

35 *Aures, & intorti capillis
Eumenidum recreantur angues?*

*Quin & Prometheus, & Pelopis parens
Dulci laborum decipitur sono;*

40 *Nec curat Orion leones,
Aut timidos agitare lyncas.*

O D R

33. *Ubi illis carminibus.*] Quando ad audiendum illa carmina Cerberus Or- ei custos stupefactus, atras demittit aures.

34. *Demittit aures.*] Videmus enim in animantibus quoque signa lætitiæ, cum ad lulum gestiunt, aures demulcent, rictum contrahunt, frontem serenant. *Bellua centiceps.*] Serpentum enim turmam adjungit, unde & illi tot capita noster hic pœta appingit, cum per se tantum *τρυγίπλου*, sive triceps sit. *Torrent.* Turneb. lib. 21. cap. 22.

Demittit aures.] Desinit irasci, horrendoque latratu manes territare; sopiturque lyræ dulcedine. *Cruq. Centiceps.*] Numerus finitus pro infinito. vel, Cerberus dicitur centiceps propter centum angues, qui à capite ipsius crinium loco dependebant.

36. *Eumenidum.*] Eumenides sunt tres Furia infernales, Alecto, Megara, Tisiphone, cædis & flagitiorum ultrices, quarum capillis intorquebantur angues. *Recreantur.*] Delectantur.

37. *Et Pelopis parens.*] Et Pelopis parens Tantalus, non amplius ab aquis retrò fugientibus, sed à dulci sono & cantilena de laboribus & egregiis rebus gestis Alcæi decipitur, & tanquam non excrucietur, pœnarum suarum obliviscitur. *Lubin. Prometheus.*] Hunc noster apud inferos collocat: alii Cau- caso alligant, quamvis ab Hercule post-

ea liberatum. *Torrent. Pelopis parens.*] Tantalus carminibus Alcæi delectatus, laborum obliviscitur, quos in vita sus- tinuerat.

38. *Dulci laborum.*] Porphyrius vide- tur legisse *laborem*; ut *decipi laborem* au- daci figura dixerit Pœta, eum qui labo- rem, dulci illa Alcæi modulatione fal- lat, sive decipiat. ut Virg. *Infandum se fallere possit amorem*: pro aliud agendo subterfugere ac decipere. Turnebus *laborum* retinens, ad Alcæi labores refert, quorum sono auditor decipitur, dum non sentit pœnas. Et ita sane loqui vi- detur Horat. lib. 1. Serin. 3. *Amatorem Turpia decipiunt cæcum vitia*, hoc est, fallunt, fugiunt ac latent, dum amando recto judicio destituitur. *Torrent. Decipitur laborum.*] Exemplo Græcorum, qui ita loquuntur, *ἐπιλωγίσις* πώ- νων, id est, decipitur vel fallitur vel obli- viscitur laborum. *Lambin. Turn.* lib. 10. cap. 21.

39. *Nec curat Orion Leones.*] Nec cu- rat Orion venator, Leones, aut Lyn- cas apud inferos persequi, dum Al- cæum, & Sapphonem canentes audit, sed venationi præfert eorum carmina. fingunt pœtæ umbras apud inferos iis- dem rebus delectari, quibus viventes hic gaudebant.

40. *Lyncas.*] Lynx ex genere est lu- porum cervariorum, maculosa fera, de qua Arist. Plin. lib. 8. cap. 38. *Cruq.*

x. Ehen

ODE XIV. παθητικὴ καὶ αἰσθητικὴ.

Ad POSTHUMUM.

Vita brevis, & mortem vitari non posse.

Eheu fugaces, Posthume, Posthume,
 Labuntur anni: nec pietas moram
 Rugis, & instanti senectæ
 Afferet, indomitæque morti.

Non si tricenis, quotquot eunt dies,
 Amice, places illacrymabilem

Plutona tauris: qui ter amplum
 Geryonem, Tityonque tristi

Compefcit unda: SCILICET omnibus,

1. *Eheu fugaces.*] Dolentis est. *Posthume, Posthume.*] Torrentius legendum esse contendit *Posthume*, & à *post*, dictum vult: & ostendit eum *Posthumum* vocari, qui postremo loco natus est, sive quem inter liberos nemo sequeretur. Usus verò obtinuit, ut soli post mortem patris nati, *postumi* appellarentur: hinc quoque factum ut in cognomen transferit. Vide Gul. Canter. Nov. lect. lib. 2. cap. 10.

2. *Nec pietas.*] Ob religionem tu neque tardius morieris.

4. *Indomitæque.*] Morti inexorabili, vel inexpugnabili.

5. *Non si tricenis.*] Legendum *trecentis*, pro trecentenis. Sensus est, ne tribus quidem in dies hecatombis exorari posse Plutonium, quo minus, quam supremum tempus adierit, moriamur. Hecatombe enim maximum olim apud Græcos sacrificium, centum boum erat, aut interdum etiam aliorum pecorum, à Laconibus ortum; quorum ditio in *Βερεπυλῆς* erat. eoque ad sedandam pestilentiam alia quoque nationes utebantur ut pro Imperatorum etiam salute Romani. *Torrent.* *Non si tricenis.*] Amice Posthume, tu neque senectam, neque mortem effugies, etiam si quoti-

Qui-
 diè trecentos tauros Plutoni immoles. *Quotquot.*] Singulis diebus.

6. *Places.*] Si placare studeas Plutona lachrymis non fleendum. *Illacrymabilem.*] Proprie *illacrymabile* dicitur id, quod dignum sit lacrymis. Horatius hic usus est, pro eo qui lacrymis flesti moverique nequeat. Nove sane. Quare sic potius exponi posse crediderim, ut *illacrymabilem* vocet Plutonium, cujus sacritæ memores, *illacrymemus*. *Torr.*

7. *Qui ter amplum.*] Ordo est, qui compefcit ter amplum Geryonem, & Tityum tristi unda omnibus enaviganda, quicumque vesicimur terræ munere, sive erimus reges, sive erimus inopes coloni. *Ter amplum.*] Et Geryoni & Tityo conveniens epitheton est. Nihil ergo tam amplum quod non Orcus capiat. *Torrent.*

8. *Geryonem.*] Geryonem trimembrem; fuit Geryon rex Hispania, qui ob triplex regnum corpore triplicato fertur constituisse. Hunc Hercules interfecit boves suos suffurantem. *Tityonque tristi.*] Jovis filium ex Elora, cujus corporis magnitudinem Poëtæ dixerunt fuisse novem jugerum. vide Od. iv. lib. 1.